⁹⁷ Arnobio, *Contro i pagani*, II, 2, 6: «Certamente è degno di odio perchè bandì dal mondo le religioni, e perchè proibì l'accesso al culto degli dei».

⁹⁸ Arnobio, *Contro i pagani*, II, 3, 3: «Ma proibì agli uomini di supplicare gli dei minori».

⁹⁹ Arnobio, *Contro i pagani*, II, 4, 18: «Noi non crediamo, affermate, che le cose che dici sono vere».

¹⁰⁰ Arnobio, *Contro i pagani*, II, 6, 21: «Che cosa dunque? È evidente che ciò che negate è vero, infatti essi rifiuterebbero (la verità) anche con una minaccia palese e senza alcuna ragione».

¹⁰¹ Arnobio, *Contro i pagani*, II, 8, 19: «E dal momento che è vostra consuetudine ridere della nostra fede e dilaniare con burle lo stesso (nostro) credo, dite, o spiritosi e impregnati di pura sapienza e ubriachi fradici, se esiste qualche tipo di persona che durante la vita è impegnato in faccende e opere, e gli uomini di buona volontà, illuminati dalla fede, riconoscano ciò e accolgono e apprezzano (il nostro credo)». Secondo P. COURCELLE (*Les sages de Porphyre et les "Viri novi" d'Arnobio*, «Revue des études latines» 31 (1953), p. 269) in questo passo Arnobio sta attaccando Porfirio e quei filosofi che non si sono limitati ad esaltare i culti presenti nell'ecumene romana, ma hanno accusato con estrema violenza il cristianesimo.

animas ab interitionis exitio liberaret, quid saecula commeruerunt priora, quae ante ipsius adventum mortalitatis condicione consumpta sunt? Potestis enim scire, quid sit cum eis animis actum priscorum veterrimorum que mortalium, subventum et his an sit ratione aliqua, consultum atque provisum? Potestis, inquam, scire id quod Christo potuit docente cognosci, infinita an finita sint saecula ex quo in terris esse genus hominum coepit, quando primum animae corporibus inligatae, quis auctor vincionis istius, quinimmo ipsius quisnam hominis fabricator, quo priorum abscesserint animae, quibus in mundi partibus | aut regionibus fuerint, corruptibiles an contra, potuerint ne accedere ad periculum moriendi, nisi tempore necessario conservator occurrisset Christus? Exponite has curas et incognitas vobis relinquite quaestiones: miseratio et illis impertita est regia et aequaliter per omnes divina beneficia cucurrerunt: conservatae sunt, liberatae sunt et mortalitatis sortem condicionem que posuerunt. Quo genere, quae, quando? Si adrogantia, si typhus, si elatio abesset a vobis, iamdudum haec scire <Christo> potuistis auctore»¹⁰².

A. D. 23. Arnobius, *Adversus Nationes*, II, 67, 16-19:
«Itaque cum nobis intenditis aversionem a religione priorum, causam convenit ut inspiciatis, non factum, nec quid reliquerimus opponere, sed secuti quid simus potissimum contueri. Nam si mutare sententiam culpa est ulla vel crimen et a veteribus institutis in alias res novas voluntates que migrare, criminatio ista et vos spectat, qui totiens vitam consuetudinem